
 

Partecipazione alla Fondazione di partecipazione “Centro Nazionale di Ricerca “Sviluppo di terapia 
genica e farmaci con tecnologia a RNA” con sede in Padova 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 189/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 422/2022 del 9 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, del Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0042676 del 10 giugno 2022; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3138 del 16 
dicembre 2021 e ss.mm.ii., concernente l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S 
su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, e con specifico riferimento a Tecnologie 
dell’Agricoltura (Agritech), quale Key Enabling Technologies ai sensi del secondo comma 
dell’art. 1 di detto decreto; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 28/2022 dell’8 febbraio 2022 recante “Approvazione Manifestazioni di 
interesse per la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla presentazione di 
“proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di ‘campioni 
nazionali’ di ricerca e sviluppo su alcune key enabling technologies” – Centri Nazionali – di cui 
all’Avviso MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16-12-2021”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali di R&S” – PNRR – MUR- Fase 1 - Decreto di approvazione della graduatoria 
delle proposte progettuali con il quale sono state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 
le proposte progettuali:  

- National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing 

- National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech) 
- National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

- National Biodiversity Future Center – NBFC; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa, fra gli atri, al Centro Nazionale denominato “National 
Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology”; 
CONSIDERATO che il Centro si pone due obiettivi principali:  

1) aumentare il know-how necessario per progettare approcci di terapia genica o sviluppare 
farmaci che sfruttano/colpiscono molecole di RNA; 

2) identificare farmaci/geni candidati in cinque aree principali delle malattie umane (malattie 
genetiche, cancro, malattie metaboliche/cardiovascolari malattie, malattie neurodegenerative 
e malattie infiammatorie/infettive); 

CONSIDERATO che, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 del Decreto Direttoriale, e finalizzato 
al perseguimento degli obiettivi indicati, l’Università di Padova propone agli altri partner, la 
costituzione di una Fondazione di partecipazione denominata “Centro Nazionale di Ricerca 
“Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA”; 
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, Dott.ssa Daniela Corda, con 
la quale si propone l’adesione alla Fondazione; 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che Fondazione la ricerca scientifica e tecnologica nell’ambito dello sviluppo di 
terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA, e in particolare, la Fondazione funge da Soggetto 
Attuatore per la realizzazione del Programma di Ricerca richiamato al comma 2 dell’art. 4 del 
Decreto Direttoriale MUR n. 3138 ed è finalizzata – ai sensi dell’art 1 comma 4 – alla creazione e/o 
al rinnovamento/ammodernamento di infrastrutture e laboratori di ricerca, alla realizzazione e allo 
sviluppo di programmi e attività di ricerca anche con il coinvolgimento di soggetti privati, a favorire 
la nascita e la crescita di iniziative imprenditoriali a più elevato contenuto tecnologico (start-up 
innovative e spin off da ricerca), e alla valorizzazione dei risultati della ricerca, il tutto nell’ambito 



 

 3. 

sopra specificato”; 
CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo annuo pari a euro 
100.000,00 per cinque esercizi di cui la prima quota in sede di adesione; 
CONSIDERATO che come definito all’art. 8 dello Statuto della Fondazione, al termine del 
periodo di durata del Programma di Ricerca i Fondatori e/o i Partecipanti e i Sostenitori possono, in 
ogni momento, recedere dalla Fondazione ai sensi dell’art. 24 del Codice Civile, fermo restando il 
dovere di adempimento delle obbligazioni assunte; 
CONSIDERATO che la Fondazione si costituisce l’8 giugno 2022, permettendo al CNR di aderire 
successivamente, una volta espletato l’iter interno necessario alla partecipazione, così come da 
accordi con il soggetto proponente; 
CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 5 giugno 2022 prot. n. 0040984, dal 
Responsabile del procedimento dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha 
attestato che, alla data odierna le somme necessarie alla copertura relativa al primo quinquennio, 
dalla data di adesione del CNR, indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente 
stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Contratti e 
Partnership: - ASR.106.000 – Ufficio Contratti e Partnership – GAE P0000017 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021, giusto impegno 
n. 9180000298; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 giugno 2022 con 
verbale n. 1732; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la partecipazione alla fondazione di partecipazione denominata “Centro Nazionale 
di Ricerca “Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA” con sede in Padova, per il 
perseguimento degli obiettivi indicati dal Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) n. 3138 del 16 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 
2. di approvare la contribuzione annuale pari a euro 100.000,00 per i primi cinque anni, di cui la 
prima quota da versare all’atto della costituzione, pari complessivamente all’importo di euro 
500.000,00 con onere a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” 
relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021, giusto impegno 
n. 9180000298 
3. di delegare la Presidente ad approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche allo Statuto che 
si rendano necessarie in sede di costituzione della Fondazione; 
4. di trasmettere la presente delibera del Consiglio di Amministrazione al Ministero dell’Università 
e della Ricerca (MUR), ai sensi e per gli effetti dell’articolo 18, comma 1 del Decreto Legislativo 
n. 127/2003 e dell’art. 19, comma 1, lettera b) dello Statuto vigente del CNR; 



 

 4. 

5. di trasmettere la presente delibera, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti nonché, a fini 
conoscitivi, all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM), in ottemperanza a 
quanto disposto dall’articolo 5, punto 3, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica come integrato dal Decreto Legislativo 16 
giugno 2017, n. 100. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


